

## بدون هاوانا نمیتوان کاری کرد

مرور گذرای سال ۲۰۱۲ امروز: کوبا جزیره کارابین مدرنیزه کردن اقتصادی اش را ادامه میدهد. وزنه سیاست خارجی کوبا گسترده تر میشود از: فولکر هیرمسدورف

کوبا توانست پیروزیهای سیاسی و اقتصادی را در سال ۲۰۱۲ نصیب گردد که این پیروزیها در نتیجه توفان بحری «سندی» و محاصره ایالات متحده در سطح محدودی کاهش یافت. از دیدگاه سیاست خارجی این کشور موضع سیاسی اش را در امریکای لاتین و جهان استحکام بیشتر بخشید در حالیکه مخالفین آن بیشتر از پیش به تجرید مواجه شدند. از وزنه سیاست داخلی پروسه مدرنیزه به پیمایش خویش ادامه داده است. اقتصاد کوبا برای سالی که در حال پایان است رشد اقتصادی را که مبین ۳۱٪ است با رقم ۰۳٪ کمتر از شاخص پیش بینی شده که وضاحت بارزی با رشد اقتصادی در برابر کشور های اروپایی و ایالات متحده امریکا دارد، گواهی میدهد.

در ماه جنوری حزب کمونیست دریک کنفرانس ملی تدابیر کنونی را بخاطر تثبیت شاخص های سیاست اقتصادی و اجتماعی تحلیل کرده و در باره تحقق «دستورالعمل های» مصوب کنگره ششم منعقد ماه اپریل ۲۰۱۱ به مشوره پرداخت. در جمله مهمترین نتایج آن دستورالعمل تنظیم مسافرت است که در ماه اکتوبر اعلام شد و در ماه جنوری ۲۰۱۳ نافذ میگردد. نظر به این دستورالعمل اتباع کوبا برای سفرهای خارجی فقط ضرورت به پاسپورت و ویزا برای کشور مورد نظر دارند. گذشته ازین در سکتور غیردولتی الی ختم سال ۴۰۰/۰۰۰ محل کار ایجاد میشود. در سال ۲۰۱۵ این رقم به ۱۸ میلیون میرسد و بدین ترتیب آشکارا بالاتر از همه محل های کار که در سکتور دولتی ایجاد میگرددند، میباشد. مقدم بر همه امکانات جدید کار برای «کونتا پروپیستاس» یعنی «کارگرانی که با ارائه بل» کار میکنند، مساعد

میگردد. سیستم جدید پرداخت مالیه برای «متشبان» باید برای ولایات و واحدهای کوچک اداری منابع جدید مالی را ببارآورد و سرمایه گذاری های محلی زمینه ها را بگونه مثال برای ترمیمات مکاتب، کودکستانها وپولی کلینیک ها وهمچنان ترمیم سرکها به خواست خودشان فراهم آورد. «رونق» مشهود سال ۲۰۱۲ در زمینه ترمیم منازل و اپارتمانهای رهایشی شخصی باید بیشتر ازین بوسیله کرایدهای بیشتر دولتی و تخفیف قیم مواد ساختمانی پشتیبانی گردد.

حتی درسکتور دولتی که به منوال گذشته تعیین کننده است درسال ۲۰۱۲ زمینه های مدرنیزه کردن اقتصاد آغاز یافته است. در بخش مواد خام در کنار نیکل و کوبالت هرچه بیشتر نفت به پایه اساسی اقتصاد کوبا مبدل میگردد. در اواسط ماه دسامبر یک تیم مشترک روسیه - کوبا با اعمار پلاتفورم بحری در آبهای کوبا به برمه کاریهای تحقیقاتی ذخائر نفتی آغاز کرده اند. هر دو جانب بگونه پیشین امیدوارند تا بتوانند مقدار زیاد نفت استخراج نمایند. در جنب آن با توسعه ساختمان بزرگترین بندر بارگیری کانتینرها در کارابین بنام ماریل در ۵۰ کیلومتری هاوانا و احیای مجدد بندرگاه تجارتي خودی اساسات رشد اقتصادی آینده در بخش انتقالات بحری ایجاد میگردد. حتی صنایع عنعنوی شکر که درین اواخر وضع خوبی نداشت باید بوسیله سرمایه گذاری که سالانه به ده میلیون دالر امریکایی بالغ میگردد مدرنیزه شود تا باز هم در سطح بین المللی مقام شامخی را بدست آورد. بلاخره تولید ادویه طبی و صدور آن که از چندین زمان قبل آغاز یافته است، تقویت بیشتر یابد، با در نظر داشت اینکه ورود ادویه طبی بخاطر صرفه جویی در اسعار کاهش یابد. در جایگاه فکتوربا اهمیت اقتصادی توریزم توسعه مییابد و با تنظیم برنامه های جدیدی ارائه میگردد.

در جریان آخرین نشست امسال پارلمان بتاريخ ۱۳ دسامبر راول کاسترو رئیس دولت کوبا اعلام داشت که بر پایه تطبیق دستورالعمل ها و مدرنیزه سازی اقتصاد، کوبا بحران شدیدی را پشت سر گذاشت و با اطمینان خواهد توانست به آینده بنگرد. موصوف در عین حال به عده یی از پرابلمها اشاره کرد که میتواند انکشافات بعدی را به خطر مواجه سازند. مقدم بر همه در عرصه کشاورزی کشور بپا نمی ایستد، چراکه اقتصاد مواشی، میوه و سبزیجات شاخص های پلان شده را حتی تقریبی هم تکمیل نمیتوانند. در نتیجه مجبوریت بود تا اسعار پربهایی را برای واردات مواد غذایی اختصاص دهیم که در عرصه های دیگر ضرورت مصرف آن احساس میشد. کاسترو انتقاد کرد که غیرقابل پذیرش است که کوبا قهوه نیز وارد کند. بنابر صعود سرسام آور قیم در

بازار جهانی بهبود وضع کشاورزی، سازماندهی مؤثرتر کار و برخورد صرفه جویانه با ذخائر موجود از جمله مطالبات بااهمیت سال های بعدی خواهد بود. «هر گاهی ما به آن توفیق حاصل نکنیم، ممکن است نابود گردیم» چنین است اخطار رئیس دولت کوبا که درعین زمان موصوف مطالبات با اهمیتی را در برابر ۶۰۰ نماینده مجلس ملی که برای پنج سال تا دور بعدی انتخابات مسوولیت دارند، قرار داد. بعد از انجام انتخابات برای ۱۶۸ پارلمان واحد اداری در نوامبر امسال شورای دولتی تاریخ برگزاری انتخابات پارلمان های ولایتی و مجلس ملی را روز ۳ فبروری ۲۰۱۳ تعیین نمود.

از دیدگاه سیاست خارجی نخستین کشور سوسیالیستی امریکا درسال ۲۰۱۲ راه پیروزمندی راطی کرد که باعث گسترش بیشتر اهمیت و نفوذ کوبا شد. این مطلب در ملاقات اتحادهای منطقوی البا و سیلاک و در مذاکرات صلح میان گرلیهای فارک و حکومت کولمبیا و همچنان در مطالبات راه انداخته شده در سطح جهانی بخاطر رهایی پنج تن از مبارزان ضد ترور کوبایی که در حبس ایالات متحده بسر میبرند، متظاهر گردید.

درین میان دیده میشود که این موقف کوبا نیست که در امریکای لاتین به تجرید میگراید، بلکه موقف مخالفین آن به تجرید گرائیده است. عده یی از دوستان کوبا سفر مورد مناقشه پاپ را در ماه مارچ که برای دیپلومات های واتیکان پیش از همه معنی دیگری غیر از بالا بردن اعتبار کلیسای کاتولیک در امریکای لاتین نداشت، در جایگاه مظهری ارزیابی میکنند که نمیتوانند سیاستی را علیه کوبا رویدست گیرند. بیندیکت شانزدهم نه تنها اینکه توصیه همنوایی از میامی را با اجیران اپوزیسیون فعال در کوبا رد کرد، بلکه محاصره ایالات متحده را نیز با جملات روشنی محکوم ساخت. اینکه تا چه حدودی سیاست واشنگتن در جهان به تجرید مواجه است، باز هم یکبار دیگر آرای سالیانه اسامبله عمومی ملل متحد نشان داد. بتاريخ ۱۳ نوامبر از جمله ۱۹۳ کشور جهان ۱۸۸ کشوری عضو- کشورهای بیشتر از پیش- تحریم مستمر کوبا را که از ۵۰ سال بدینسو از جانب ایالات متحده امریکا ادامه دارد، محکوم کردند.

هنگامی که ایالات متحده امریکا توصیه های پاپ و همچنان تصمیم ملل متحد را نادیده میگیرد، در اروپا تجدید نظر محتاطانه یی به مشاهده میرسد. در اخیر نوامبر وزرای خارجه اتحادیه اروپا تصویب کردند تا شرایط را برای آن توافقات دوجانبه بررسی نمایند که در مدت

زمان نزدیکی جاگزین «موقف مشترک» دولتهای عضو اتحادیه اروپا در برابر این جزیره سوسیالیستی خواهند گردید. یکی از علتهای تجدید نظر اروپایی ها را در گردهمایی یک هفته قبل سران کشور های ایبروامریکایی در اسپانیا میتوان توضیح کرد که طی آن شاه اسپانیا از کشورهای امریکای لاتین طالب کمک غرض برونرفت از بحران اقتصادی و مالی اسپانیا گردید. حتی خوان کارلوس که شاه عمیقاً محافظه کار است حاضر شد تا بپذیرد که اروپا بدون عادی ساختن روابطش با کوبا در امریکای لاتین امکاناتی ندارد.

با وجود این پدیده ها احزاب دست راستی اروپایی و ایالات متحده امریکا بشمول فوند های فعال شان عملکرد های تخریبگرانه شانرا علیه این کشور سوسیالیستی ادامه میدهند. درین میان آنها نه تنها اینکه کمپاین های مسخ واقعیت ها را در رسانه ها تمویل میکنند، بلکه بطور آشکارا در ایجاد یک ستون پنجم در کوبا مصروف اند. تصادمی که در نتیجه آن یک تن از مخالفان سیاسی دولت کوبا که از خارج رهبری میشد و اوسوالدو پایا نام داشت بقتل رسید، باعث افشای مطالب مربوط به مداخله اروپاییها که تا آن زمان مخفی نگهداشته شده بود گردیده و در سرتاسر جهان گسترش یافت. جاسوسی که به صفت توریست داخل کوبا شده و راننده وسیله نقلیه شامل تصادم بود- انگیل کرومیروباریوس- در محموله های سفری اش پول نقد و تجهیزات برای تمویل و تجهیز دسته های ضد دولتی را با خود داشت.